

**STANDARD CHARTERED BANK (PAKISTAN) LIMITED  
BOARD OF DIRECTORS**

<b>MR. SHAZAD DADA</b>	<b>CEO / EXECUTIVE DIRECTOR</b>
<b>MR. IAN ANDERSON BRYDEN</b>	<b>NON EXECUTIVE DIRECTOR &amp; CHAIRMAN OF THE BOARD OF DIRECTORS</b>
<b>MR. FERDINAND PIETERSE</b>	<b>NON EXECUTIVE DIRECTOR</b>
<b>MR. MOHAMED ABDELBARY</b>	<b>NON EXECUTIVE DIRECTOR</b>
<b>MR. NAJAM I. CHAUDHRI</b>	<b>INDEPENDENT NON EXECUTIVE DIRECTOR &amp; CHAIRMAN AUDIT COMMITTEE</b>
<b>MR. PARVEZ GHAS</b>	<b>INDEPENDENT NON EXECUTIVE DIRECTOR</b>
<b>MRS. SPENTA KANDAWALLA</b>	<b>INDEPENDENT NON EXECUTIVE DIRECTOR</b>



**SHAZAD DADA**  
**CEO/ EXECUTIVE DIRECTOR**

**Shazad** is the Chief Executive Officer and member of the Board of Directors of Standard Chartered Bank (Pakistan) Ltd.

Shazad is a graduate with honors from University of Pennsylvania with Bachelors of Science and Bachelors of Arts degrees, and also has an MBA from the Wharton Business School, University of Pennsylvania. He is a 'Certified Director' as well. He is a seasoned banker and a prominent capital markets professional, with over 21 years of diverse experience with renowned financial institutions in the United States and Pakistan.

Prior to joining Standard Chartered, he was the Chief Executive Officer and Managing Director of Barclays Pakistan. His experience spreads across Corporate, Investment and Retail Banking. Shazad was additionally the Head of Regional Transaction Services Steering Committee for Asia and India, UAE & Pakistan.

He has also worked at the Deutsche Bank Securities Inc in New York for over 15 years in various capacities; last as the Managing Director in the Mergers, Acquisitions, and Corporate Advisory Group and was Head of Media M&A practice in the Americas.

Moving back to Pakistan in late 2005 to head Deutsche Bank AG Pakistan as the Managing Director, Chief Country Officer and Head of Global Banking, Shazad has played an instrumental role in leading the turnaround of their Pakistan franchise.

Shazad is the Chairman of the Board of Trustee of DIL (Developments in Literacy). He was a member of the Board of Directors of Pakistan Stock Exchange (formerly Karachi Stock Exchange), Sui Southern Gas Company Limited and AISEC. He has also held various senior level positions in the past, including Chairman of Pakistan Banks Association, Pakistan Mercantile Exchange and Council Member of Institute of Bankers, Pakistan, where he played a key role in shaping the overall banking industry in Pakistan to its current prominence. Besides this, Shazad is also associated with various reputed charitable organizations.

He is an avid golfer with a keen interest in a number of sports including tennis and chess.

Shazad is married to Samira and has three children, two sons and a daughter.



**IAN ANDERSON BRYDEN**  
**CHAIRMAN & NON EXECUTIVE DIRECTOR**

Ian Bryden is the Regional Chief Risk Officer for the Africa & Middle East based in Dubai.

Ian was previously the Chief Risk Officer, South Asia and the Country Chief Risk Officer, India, based in Mumbai with overall responsibility for implementing and monitoring the Risk Governance Framework in South Asia. He has been an Alternate Director on the Standard Chartered Nepal Board for the last 4 years.

Prior to February 2013, Ian was the Regional Credit Officer for South Asia overseeing the credit risk of the Wholesale Bank portfolios for India, Bangladesh, Sri Lanka and Nepal. He has worked at Standard Chartered for 20 years based in Hong Kong, Dubai and London. His Risk roles have included Chief Credit Officer, Hong Kong & Japan; Regional Credit Officer, Africa; and Regional Credit Officer, UK & Europe. During his time as the Regional Credit Officer, Africa, he also served on the Board of Standard Chartered Mauritius. He joined the bank as a Corporate Banking Relationship Manager and had a number of roles in the business before moving to Risk.

Before joining Standard Chartered, Ian worked at Chase Manhattan Bank and Bear Stearns in various Corporate and Investment Banking roles. He also served in the British Army for 5 years after leaving Oxford University where he studied Law.

Ian is married and has 2 daughters. His hobbies include travel and trekking.



**FERDINAND PIETERSE**  
**NON EXECUTIVE DIRECTOR**

**Ferdie** is the Chief Operating Officer for Africa and the Middle East and has been with Standard Chartered Bank for 3 years. He joined from The Kelly Group Ltd in 2013 where he was Chief Operating Officer and Executive Director, a position he held for over three years.

He is a Chartered Accountant and has spent most of his working life in banking, initially at Ned Bank, where he progressed to hold senior positions in Internal Audit at Ned Bank Africa.

He expanded his financial services experience by joining large multinational organisations where he held office as Chief Executive of Louis Dreyfus Commodities (Africa) and Chief Financial officer of Citigroup Africa.



**MOHAMED ABDEL BARY**  
**NON EXECUTIVE DIRECTOR**

**Mohamed Abdel Bary** is the Chief Financial Officer for Africa & Middle East and has been with Standard Chartered Bank since 2012.

Mohamed is a strategic partner and advisor to the CEO and RMT in delivering financial targets with effective Balance Sheet management in a controlled environment, identifying business risks and opportunities and participant in driving and executing the business development agenda.

In addition he is also responsible for shaping and proactively managing the impact of financial and regulatory requirements, ensuring the integrity of financial accounts as well as establishing and monitoring reliable control systems to strengthen the risk and control environment.

Before joining SCB in 2012, Mohamed was with Barclays Bank UK based in London where he was most recently their International Financial Controller. Previously based in Barclays' Emerging Market Regional Office in Dubai, his coverage included Africa, MENA, India and Indian Oceans (Mauritius and Seychelles), Pakistan, Indonesia and Russia.

Mohamed joined Barclays from Citigroup, where he held the position of Chief Financial Officer for their Egypt and Algeria business.

At SCB, Mohamed spent two years as the Regional Head of Wholesale Banking Business Finance, MENAP & UAE and two years as the Regional Head of Business Finance, MENAP & UAE for the combined business.

He is a commerce graduate from Helwan University, Cairo, Egypt.



**NAJAM I. CHAUDHRI**

**INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR & CHAIRMAN OF AUDIT COMMITTEE**

Najam I. Chaudhri has 39 years of professional experience in the Accounting profession. His career commenced with A. F. Ferguson & Co. (A member firm of PriceWaterHouseCoopers), a leading Chartered Accountancy firm from where he retired in June 2007 as Senior Partner. He is a fellow member of the Institute of Chartered Accountants in England & Wales and the Institute of Chartered Accountants of Pakistan.

Najam has worked in various senior positions and is a very well respected professional. He has been an active member of various organizations in Pakistan such as the Institute of Chartered Accountants where he has held different offices from Council member to Vice President and later President. He has also served on the committee of the Corporate Governance in Pakistan; Technical Advisor – Education Committee of International Federation of Accountants (IFAC), Member of the Sub-Group on Tax Reforms and Public Finance of the Economic Advisory Board (under the Chairmanship of Dr. Hafeez Pasha) and as a Committee Member on Reform Process Leading to Functional Separation between Audit & Accounts (under the Chairmanship of Mr. M.U. Beg).

Najam has also been a Member of the Government of Pakistan's Pay & Pension Committee and State Bank of Pakistan's Restructuring Committee to examine proposals for divesting non-core functions such as Retail Cash Management and Prize Bonds Scheme which led to the formation of the SBP Banking Services Corporation. He has also been the Director of Karachi Stock Exchange and a member of the Ad-Hoc Public Accounts Committee of Sindh.

Najam is presently an active member of the Sindh Privatization Commission, Government of Sindh; Sindh Province Pension Fund Board, Government of Sindh; Provincial Finance Commission, Government of Sindh and is the Founding Chairman of the Karachi Council for Foreign Relations.



**PARVEZ GHIAS**  
**INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR**

**Parvez** is serving as Non-Executive Director at Indus Motor Company Limited (IMC) since January 2017 where he also served as the Chief Executive Officer from August 2005 to December 2016. IMC is a joint venture between House of Habib, Toyota Motor Corporation and Toyota Tsusho Corporation and is engaged in manufacturing and marketing of Toyota and Daihatsu brand automobiles. IMC is a listed company with 33% market share of the automobile market; it employs over 2,300+ people and presently has an annual turnover of Rs. 116+ billion.

Prior to joining IMC, Parvez Ghias was Vice President and CFO at Engro Chemical Pakistan Limited, a leading fertilizer producer with major investments in PVC manufacturing, bulk chemical terminal, industrial automation/controls and food businesses. He held this position since 1994 and his responsibilities besides CFO included oversight of Information Systems, Risk Management, Legal, Tax, Administration, Supply Chain Management, Public Affairs and the CSR functions.

Parvez Ghias joined Engro formerly Exxon Chemical Pakistan an Exxon Corporation affiliate in 1980 and over the next 25 years undertook various assignments in Information Systems, Controllers/Treasurers and Human Resources, including overseas assignments with Exxon Chemical at Hong Kong and Canada. At the time of the employee led buyout of the Company from Exxon Corporation in 1991, Parvez Ghias was the Human Resources Manager and facilitated the transaction for the employees that enabled them to seek the ownership of the company stock.

At Engro Chemical Pakistan, Parvez Ghias served a member of the Board of Directors for 12 years until April 2006 and was also a member of the board at Engro Vopak Terminal Limited, Engro Polymer and Chemicals Ltd., the two major joint ventures with reputable international organizations and a director of the Arabian Sea Country Club.

Prior to joining Exxon Chemical he worked for Unilever in the Middle East between 1974-80.

Parvez Ghias is a fellow of the Institute of Chartered Accountants from England & Wales and member of Audit/Assurance, Finance/Management and Information Technology faculties of the Institute. He holds a bachelors degree in Economics and Statistics. He has been a member of the task force constituted by the Securities Exchange Commission of Pakistan to revamp the Code of Corporate Governance and has also served on various committees of the Overseas Chamber of Commerce and Industries and Management Association of Pakistan.

Parvez serves as an Independent director of Standard Chartered Bank and Dawood

Corporation and is a member of their Board committees. He is also the current Chairman of the Pakistan Automobile Manufacturers Association. He is a 'Certified Director' and a faculty member at Pakistan Institute of Corporate Governance.

Parvez Ghias takes keen interest in sports and plays golf.

Parvez is married to Zeba and has two children. Zeba undertakes voluntary work for charities in education and health sector; son Omar went to McGill University turned to professional golfing playing international circuit and engages in financial trading; daughter Kulsoom is an Assistant Professor at the Aga Khan University Hospital; she graduated from the University of Virginia and holds a Ph.D. degree in cancer biology from Northwestern University.





**SPENTA CAPTAIN KANDAWALLA**  
**INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR**

Spenta is Director of Captain Chemical Industries, the leading manufacturer of silicates in Pakistan. Concurrently she has been Managing Director of Kandex Sales Pvt. Ltd, which successfully introduced Honda automobiles into Pakistan. From 2000-2010 she served on the Board of State Life Insurance Corporation of Pakistan, one of the country's largest state owned enterprises and was the first woman in the long history of the corporation to hold this position. From 2004-2011, Spenta served on the Board of Engro Foods Ltd and during her tenure saw the company grow from inception to a highly successful public company with global operations.

Spenta is an active member of civil society. She is Founding Trustee of the i-Care Foundation, Pakistan's first Donor Advised Fund. She is Trustee of the Layton Rehmatullah Benevolent Trust, a renowned chain of 18 eye hospitals across Pakistan, which has to date treated over 30 million patients completely free of charge. She is Managing Trustee of the Captain Foundation, and is on the Board of Governors of Liaquat National Hospital and the Jinnah Society. She is Chairperson of the Parsi General Hospital and is a Founder Trustee of Al Mehrab Tibbi Imdad Cancer Hospice. Until recently she has also served on the Pakistan Boards of the World Wildlife Fund and United World Colleges. Spenta is also a 'Certified Director'.

Spenta is a founder member of the Business Leadership Council of Wellesley College, and has served as International Chair. She is a member of the Alumnae Leadership Council of Wellesley College, and a member of the President's Advisory Council on Global Education of Wellesley College. She also serves on the Advisory Council, Pakistan Scholars Program, Woodrow Wilson Institute.

Spenta attended Karachi Grammar School following which she received a B.A. in Political Science from Wellesley College.

She is married and has two daughters and four grandchildren.

## اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک (پاکستان) لمیٹڈ

### بورڈ آف ڈائریکٹرز

شہزاد دادا	چیف ایگزیکٹو آفیسر / ایگزیکٹو ڈائریکٹر
ایئن اینڈرسن برائٹن	نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین بورڈ آف ڈائریکٹرز
فرڈینینڈ پیٹرس	نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر
محمد عبدالباری	نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر
نجم الاسلام چودھری	آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین آڈٹ کمیٹی
پرویز غیاث	آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر
اسپینٹا کانڈاوالا	آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر



## شہزاد دادا

### چیف ایگزیکٹو آفیسر / ایگزیکٹو ڈائریکٹر

شہزاد چیف ایگزیکٹو آفیسر اور اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک (پاکستان) لمیٹڈ کے بورڈ آف ڈائریکٹرز کے رکن ہیں۔

شہزاد پنسلوانیا یونیورسٹی سے سائنس اور آرٹس میں گریجویٹ ہیں اور وارٹن بزنس سکول، پنسلوانیا یونیورسٹی سے ایم بی اے ہیں۔ اس کے علاوہ آپ سرٹیفائیڈ ڈائریکٹر بھی ہیں۔ وہ ایک تجربہ کار بینکر اور کیپٹل مارکیٹ کے ممتاز پیشہ ور ہونے کے ساتھ ساتھ امریکہ اور پاکستان کے معروف مالیاتی اداروں کے ساتھ 25 سال سے زیادہ کا تجربہ رکھتے ہیں۔

اسٹینڈرڈ چارٹرڈ میں شمولیت سے قبل وہ بارکلیز بینک پاکستان کے چیف ایگزیکٹو آفیسر اور مینیجنگ ڈائریکٹر تھے جہاں ان کا تجربہ کارپوریٹ، سرمایہ کاری اور ریٹیل بینکنگ میں رہا۔ شہزاد اس کے علاوہ علاقائی ٹرانزیکشن سروسز اسٹیشننگ کمیٹی برائے ایشیا بشمول بھارت، متحدہ عرب امارات اور پاکستان کے سربراہ تھے۔

انہوں نے 15 سال سے زیادہ عرصہ نیویارک میں ڈونچے بینک سیکورٹیز انکارپوریٹڈ کے مختلف عہدوں پہ کام کیا ہے، وہاں سے مستعفی ہونے سے قبل وہ بطور ادغام، حصول اور کارپوریٹ ایڈوائزری گروپ کے مینیجنگ ڈائریکٹر اور میڈیا M&A پریکٹس امریکہ کے سربراہ تھے۔

2005ء کے اواخر میں ڈونچے بینک AG پاکستان کے سربراہ کی حیثیت سے پاکستان واپس آکر بطور مینیجنگ ڈائریکٹر، چیف کنٹری آفیسر اور سربراہ گلوبل بینکنگ، پاکستان فرنچائز کے ٹرن اراؤنڈ میں شہزاد نے کلیدی کردار ادا کیا۔

شہزاد بورڈ آف ٹرسٹی DIL (خواندگی میں ترقی - Development in Literacy) پاکستان کے چیئرمین اور برٹش بزنس سینٹر پاکستان کے بورڈ ممبر ہیں۔ شہزاد ماضی میں مختلف سینٹر نان ایگزیکٹو عہدوں پر تعینات رہے، بشمول چیئرمین پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج، بورڈ ممبر سوئی سدرن گیس کمپنی لمیٹڈ اور پاکستان اسٹاک ایکسچینج، ممبر بورڈ آف گورنرز برٹش اوورسیز اسکول، ممبر بورڈ آف ایڈوائزرز AISEC پاکستان، وائس پریزیڈنٹ اور کونسل ممبر انسٹی ٹیوٹ آف بینکرز پاکستان اور چیئرمین پاکستان بینکنگ ایسوسی ایشن، جہاں انہوں نے پاکستان میں مجموعی بینکنگ انڈسٹری کی موجودہ بلندی کی تشکیل میں اہم کردار ادا کیا۔ اس کے علاوہ، شہزاد مختلف معروف خیراتی تنظیموں کے ساتھ بھی وابستہ ہیں۔

شہزاد شطرنج اور ٹینس سمیت کئی کھیلوں میں گہری دلچسپی رکھنے کے ساتھ ساتھ گولف کے شوقین کھلاڑی ہیں۔

شہزاد کی شادی سمیرا سے ہوئی ہے اور ان کے تین بچے ہیں، دو بیٹے اور ایک بیٹی۔



## این ایڈرسن برائڈن

### نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

این برائڈن دہلی میں مقیم افریقہ اور مشرق وسطیٰ کے لئے ریجنل چیف رسک آفیسر ہیں۔

این ماضی میں چیف رسک آفیسر، جنوبی ایشیا اور کٹری چیف رسک آفیسر بھارت تھے، جہاں آپ جنوبی ایشیا میں رسک گورننس فریم ورک کی مجموعی نگرانی کی ذمہ داری کے ساتھ ممبئی میں مقیم رہے۔ گزشتہ 4 سال کے لئے اسٹینڈرڈ چارٹرڈ نیپال کے بورڈ پر ایک متبادل ڈائریکٹر بھی رہے ہیں۔

فروری 2013 سے قبل، جنوبی ایشیا بھارت، بنگلہ دیش، سری لنکا اور نیپال کے لئے بول سیل بینک محکموں کے کریڈٹ رسک کی نگرانی کے لئے علاقائی کریڈٹ آفیسر تھے۔ وہ ہانگ کانگ، دہلی اور لندن میں 20 سال سے اسٹینڈرڈ چارٹرڈ میں کام کیا کر رہے ہیں۔ چیف کریڈٹ آفیسر، ہانگ کانگ اور جاپان؛ علاقائی کریڈٹ آفیسر، افریقہ، اور علاقائی کریڈٹ آفیسر، برطانیہ اور یورپ بھی رہے۔ علاقائی کریڈٹ آفیسر، افریقہ کے طور پر اس وقت کے دوران، انہوں نے اسٹینڈرڈ چارٹرڈ مارشس کے بورڈ پر کام کیا۔ ایک کارپوریٹ بینکنگ ریلیشنشپ مینیجر کے طور پر بینک میں شمولیت اختیار کی اور رسک میں منتقلی کے سے پہلے کاروبار میں مختلف کردار ادا کئے۔

اسٹینڈرڈ چارٹرڈ جوائن کرنے سے پہلے، مختلف کارپوریٹ اور انوسٹمنٹ بینکاری کے کردار میں جیس مینٹن بینک اور بینر اسٹرن میں کام کیا۔ انہوں نے آکسفورڈ یونیورسٹی سے قانون کی تعلیم حاصل کرنے کے بعد 5 سال کے لئے برطانوی فوج میں خدمات انجام دیں۔

این شادی شدہ ہیں اور ان کی 2 بیٹیاں ہیں۔ آپ کو سیر و سیاحت کا شوق ہے۔



## فرڈیننڈ پیٹرس

### نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

فرڈی افریقہ اور مشرق وسطیٰ کے چیف آپریٹنگ آفیسر ہیں اور 3 سال سے اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک کے ساتھ منسلک ہیں۔ انہوں نے 2013 میں کیلی گروپ لمیٹڈ سے شمولیت اختیار کی جہاں انہوں نے تین سال سے زائد عرصے تک بطور چیف آپریٹنگ آفیسر اور ایگزیکٹو ڈائریکٹر خدمات انجام دیں۔

آپ ایک چارٹرڈ اکاؤنٹنٹ ہیں اور پروفیشنل زندگی کا زیادہ وقت بینکاری کی خدمت میں گزارا ہے۔ ابتدائی طور پر نیڈ بینک افریقہ میں ترقی کے بعد انٹرنل آڈٹ میں سینئر عہدوں پر فائز رہے۔

انہوں نے لوئس ڈرائفس کاموڈیٹیز کے چیف ایگزیکٹو (افریقہ) اور سٹی گروپ افریقہ کے چیف فنانشل آفیسر کی حیثیت سے بڑے کثیر القومی اداروں میں شمولیت کی اور مالی خدمات کا تجربہ وسیع کیا .



## محمد عبدالباری

### نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

محمد عبدالباری افریقہ اور مشرق وسطیٰ کے چیف فنانشل آفیسر ہے اور 2012ء سے اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک کے ساتھ منسلک ہیں۔

محمد ایک اسٹریٹجک پارٹنر ہونے کے ساتھ ساتھ سی-ای-او اور ریجنل مینیجمنٹ ٹیم کے لیے کنٹرولڈ ماحول میں موثر پبلنس شیٹ مینیجمنٹ کے علاوہ مالیاتی اہداف کے حصول، کاروبار کے خطرات اور مواقع کی نشاندہی اور کاروبار کی ترقی کے ایجنڈے میں اہم کردار ادا کرتے ہیں۔

اس کے علاوہ، وہ مالی اور ریگولیٹری ضروریات کے اثرات کی تشکیل دینے اور مستعدی انتظام کرنے، اور مالی اکاؤنٹس کی سالمیت کو یقینی بنانے کے ساتھ ساتھ خطرے اور کنٹرول کا نظام مضبوط کرنے کے لیے قابل اعتماد انتظام بنانے اور اسکی نگرانی کے لیے بھی ذمہ دار ہیں۔

2012 میں اسٹینڈرڈ چارٹرڈ جوائن کرنے سے پہلے، بارکلیز بینک، لندن کے ساتھ منسلک رہے، جہاں آپ آخر میں بین الاقوامی مالیاتی کنٹرولر تھے۔ اس سے قبل، دبئی میں بارکلیز ایمرجنگ مارکیٹ کے ریجنل دفتر میں آپ نے افریقہ، MENA، بھارت اور ہند اوقیانوس (ماریشس اور شلز)، پاکستان، انڈونیشیا اور روس کی مارکیٹس کے لیے کام کیا۔

محمد سٹی گروپ میں چیف فنانشل آفیسر کے عہدے پر فائز رہے، جہاں انہوں نے مصر اور الجیریا کے کاروبار کے لیے فرائض انجام دیے۔

اسٹینڈرڈ چارٹرڈ میں دو سال Wholesale بینکنگ بزنس فنانس کے ریجنل ہیڈ، MENAP & متحدہ عرب امارات رہے، اور دو سال مشترکہ کاروبار کے بزنس فنانس کے ریجنل ہیڈ برائے MENAP & متحدہ عرب امارات کے طور پر کام کیا۔



## نجم الاسلام چودھری

### آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین آڈٹ کمیٹی

نجم اکاؤنٹنگ کے پیشے میں 40 سالہ پیشہ ورانہ تجربے رکھتے ہیں۔ ان کے کیریئر کی ابتداء اے۔ ایف۔ فرگوسن اینڈ کمپنی (رکن فرم پرائسواٹر ہاؤس کوپرس) سے ہوئی، جو ایک معروف چارٹرڈ اکاؤنٹنسی فرم ہے۔ جہاں سے وہ سینئر پارٹنر کے طور پر جون 2007 میں ریٹائر ہوئے۔ وہ انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس انگلینڈ اینڈ ویلز اور انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس آف پاکستان کے فیلور رکن ہیں۔ نجم 'مصدقہ ڈائریکٹر (Certified Director)' بھی ہیں۔

نجم نے متعدد سینئر عہدوں پر کام کیا اور ایک بہت اچھے قابل احترام پیشہ ور ہیں۔

نجم پاکستان میں مختلف تنظیموں کے سرگرم رکن رہے ہیں جیسے انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس آف پاکستان جہاں آپ نے کونسل رکن سے لے کر نائب صدر اور صدر سمیت مختلف عہدوں پر فرائض دیتے رہے۔ انہوں نے رکن کارپوریٹ گورننس پاکستان کی کمیٹی، تکنیکی مشیر - تعلیم انٹرنیشنل فیڈریشن آف اکاؤنٹنٹس (IFAC) کی کمیٹی، رکن ذیلی گروپ کمیٹی برائے ٹیکس اصلاحات اور اقتصادی مشاورتی بورڈ کے عوامی خزانے (ذیرصداقت ڈاکٹر حفیظ پاشا) اور کمیٹی رکن برائے اصلاحاتی عمل بامقصد آڈٹ اور اکاؤنٹس کے درمیان فنکشنل علیحدگی (ذیرصداقت مسٹر M.U. بیگ) کے طور پر بھی خدمات انجام دی ہیں۔ نجم ملک کی ایک بڑی آٹو پارٹس مینوفیکچرر کمپنی لوڈز لیمیٹڈ میں بھی بطور ڈائریکٹر خدمات انجام دے رہے ہیں۔

نجم سرکاری کمیٹی برائے تنخواہ اور پنشن اور اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے بینکنگ سروسز کارپوریشن کی تنظیم نو کمیٹی جو غیر بنیادی کام کی divesting کی گذارش کی جانچ پڑتال کرتی ہے جیسے ریٹیل کیش مینجمنٹ اور پرائز بانڈ سکیم کے رکن رہے۔ آپ کراچی اسٹاک ایکسچینج کے ڈائریکٹر اور ایڈہاک پبلک اکاؤنٹس کمیٹی، سندھ کے رکن بھی رہے۔

نجم الحال، سندھ نجکاری کمیشن صوبہ سندھ پنشن فنڈ بورڈ، حکومت سندھ کے صوبائی مالیاتی کمیشن کے سرگرم رکن اور خارجہ تعلقات کونسل کراچی کے بانی ممبر ہیں۔ آپ لوڈز لیمیٹڈ کے بورڈ پر بھی بطور آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر کے خدمات انجام دے رہے ہیں۔



## پرویز غیاث آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

پرویز انڈس موٹر کمپنی لمیٹڈ (آئی-ایم-سی) میں جنوری 2017 سے بطور نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر خدمات انجام دے رہے ہیں اس سے پہلے آپ اگست 2005 سے دسمبر 2016 تک آئی-ایم-سی میں چیف ایگزیکٹو آفیسر رہے۔ آئی-ایم-سی ہاؤس آف حیب، ٹوبوٹا موٹر کارپوریشن اور ٹوبوٹا Tsusho کارپوریشن کے درمیان ایک مشترکہ منصوبہ ہے اور ٹوبوٹا اور ڈائیہائسو برانڈ آٹو موبائل کی مینوفیکچرنگ اور مارکیٹنگ میں مصروف ہے۔ آئی-ایم-سی ایک لسٹڈ کمپنی ہے جسکا آٹوموبائل مارکیٹ میں 33 فیصد مارکیٹ شیئر ہے، اس کمپنی میں 2300 سے زائد ملازمین ہیں اور اس وقت کمپنی کا سالانہ کاروباری حجم تقریباً 116 ارب روپے سے زائد ہے۔

آئی-ایم-سی میں شمولیت سے قبل، پرویز غیاث اینگرو کیمیکل پاکستان لمیٹڈ میں نائب صدر اور چیف فنانشل آفیسر تھے، جو کھاد کی ایک معروف کمپنی ہونے کے ساتھ PVC مینوفیکچرنگ، بلک کیمیاوی ٹرمینل، صنعتی آٹومیشن / کنٹرول اور خوراک کے کاروبار میں بڑی سرمایہ کاری رکھتی ہے۔ پرویز 1994 میں اس عہدے پر فائز ہوئے اور سی ایف او کے علاوہ ان کی ذمہ داریوں میں، انفارمیشن سسٹمز، رسک مینجمنٹ، قانون، ٹیکس، پبلک افیئرز اور CSR افعال کی نگرانی بھی شامل رہے۔

پرویز غیاث 1980ء میں اینگرو سے منسلک ہوئے اور اگلے 25 سالوں میں مختلف اسائنمنٹس شروع کئے جیسے انفارمیشن سسٹمز، کنٹرولرز/ خزانچی اور انسانی وسائل، بشمول Exxon کیمیکل کے ساتھ ہانگ کانگ اور کینیڈا میں بیرون ملک اسائنمنٹس۔ 1991 کے دوران جب کمپنی کے ملازمین نے Exxon کارپوریشن کو خریدا، پرویز انسانی وسائل کے مینیجر تھے اور ٹرانز ایکشن میں سہولت فراہم کی جس سے ملازمین با آسانی کمپنی کے اسٹاک کی ملکیت حاصل کر پائے۔

اینگرو کیمیکل پاکستان میں، پرویز غیاث نے 12 سال بورڈ آف ڈائریکٹرز کے رکن کے طور پر خدمات انجام دیں۔ آپ اینگرو Vopak ٹرمینل لمیٹڈ اور اینگرو پولیمر کیمیکل لمیٹڈ کے بورڈ میں بھی رکن تھے، جو معروف بین الاقوامی اداروں دو بڑے مشترکہ منصوبے تھے۔ اس کے علاوہ کٹری کلب بحیرہ عرب کے ڈائریکٹر بھی رہے۔

Exxon کیمیکل میں شمولیت سے پہلے 1974-80 کے دوران وہ یونی لیور مشرق وسطیٰ کے لئے کام کرتے رہے۔

پرویز غیاث انسٹیٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس انگلینڈ اینڈ ولز کے فیلو ہیں اور ساتھ ہی انسٹیٹیوٹ کی آڈٹ/ گارنٹی، فنانس/ مینجمنٹ اور انفارمیشن ٹیکنالوجی فیکلٹیز کے رکن ہیں۔ آپ نے اکنامکس اور شماریات میں گریجویٹ ڈگری حاصل کی ہے۔ آپ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن پاکستان کی طرف سے قائم ٹاسک فورس برائے کارپوریٹ گورننس کے رکن رہے اور اوور سیز ایوان صنعت و تجارت اور مینجمنٹ ایسوسی ایشن آف پاکستان کی مختلف کمیٹیوں کے بھی رکن رہے۔ پرویز 'سند یافتہ ڈائریکٹر' Certified Director ہیں اور انسٹی ٹیوٹ آف کارپوریٹ گورننس پاکستان میں فیکلٹی ممبر بھی ہیں۔



پرویز اسٹیڈرڈ چارٹرڈ بینک اور داؤد کارپوریشن کے آزاد ڈائریکٹر اور بورڈ کمیٹیوں کے رکن ہیں۔ آپ پاکستان آٹو موبائل مینوفیکچررز ایسوسی ایشن کے موجودہ چیئرمین بھی ہیں۔

پرویز غیاث کھیل میں گہری دلچسپی لیتے ہیں اور گولف کھیلتے ہیں۔

پرویز نے زیبا سے شادی کی ہے اور ان کے دو بچے ہیں۔ زیبا تعلیم اور صحت کے شعبے میں خیراتی اداروں کے لئے رضاکارانہ طور پر کام کرتی ہیں؛ ان کے بیٹے عمر میک گل یونیورسٹی سے تعلیمیافتہ پیشہ ور کھلاڑی ہیں اور مالی ٹریڈنگ میں حصہ لیتے ہیں؛ بیٹی کلثوم آغا خان یونیورسٹی ہسپتال میں اسسٹنٹ پروفیسر ہیں؛ انہوں نے ورجینیا یونیورسٹی سے گریجویشن کی اور نارتھ ویسٹرن یونیورسٹی سے کینسر حیاتیات میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کی۔



## اسپینا کانڈاوالا آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

اسپینا کیٹن کیمیکل انڈسٹریز میں ڈائریکٹر ہیں، جو پاکستان میں silicates کی ایک بڑی مینوفیکچرر کمپنی ہے۔ وہ Kandex سیلز پرائیوٹ لمیٹڈ میں مینجنگ ڈائریکٹر ہیں جس نے پاکستان میں ہونڈا آٹوموبائل کو کامیابی کے ساتھ متعارف کرایا ہے۔ آپ اسٹیٹ لائف انشورنس کارپوریشن آف پاکستان کی طویل تاریخ میں بورڈ پہ فائز ہونے والی پہلی خاتون ہیں اور 2010 - 2000 تک اس عہدے پر خدمات انجام دیتی رہیں۔ اسپینا 2011-2004 تک اینگرو فوڈز لمیٹڈ کے بورڈ پر رہیں، آپ کے دور میں کمپنی نے قیام سے لے کر عالمی آپریشنز تک کا سفر طہ کیا اور پبلک لسٹڈ کمپنی بن گئی۔

اسپینا سول سوسائٹی کی ایک سرگرم رکن ہیں۔ وہ آئی کیئر فاؤنڈیشن کی بانی ٹرسٹی ہیں۔ وہ لیٹن رحمت اللہ بینیولینٹ ٹرسٹ کی بھی ٹرسٹی ہیں، جس کے پاکستان بھر میں امراض چشم کے 17 اسپتالوں سے اب تک تقریباً تین کڑوڑ مریضوں کا مفت علاج ہو چکا ہے۔ وہ کیٹن فاؤنڈیشن کے مینجنگ ٹرسٹی ہیں۔ آپ لیاقت نیشنل ہسپتال اور جناح سوسائٹی کے بورڈ آف گورنرز میں ہیں۔ اسپینا پارسہ جنرل ہسپتال کی چیئرپرسن اور المحراب طبی امداد کی بانی ٹرسٹی ہیں۔ کچھ عرصہ پہلے تک وہ ورلڈ وائلڈ لائف فنڈ اور یونائٹڈ ورلڈ کالجز کے پاکستان کے بورڈز پر خدمات انجام دے رہی تھیں۔

آپ ویلے سلی کالج کی بزنس لیڈرشپ کونسل کی بانی رکن ہیں اور ساتھ ہی انٹرنیشنل چیئر کے طور پر بھی فرائض انجام دے چکی ہیں۔ اسپینا ویلے سلی کالج کی alumnae لیڈرشپ کونسل اور صدارتی مشاورتی کونسل برائے عالمی تعلیم کی بھی ممبر ہیں۔ وہ وڈروولسن انسٹی ٹیوٹ کے پاکستان علماء پروگرام کی ایڈوائزری کونسل کی رکن ہیں۔

آپ نے ابتدائے تعلیم کراچی گرامر اسکول سے حاصل کی اور بعد ازاں ویلے سلی کالج سے پولیٹیکل سائنس میں بی۔ای۔ کی ڈگری موصول کی۔ اس کے علاوہ آپ ایک پرویز 'سند یافتہ ڈائریکٹر' Certified Director ہیں۔

اسپینا شادی شدہ ہے اور ان کی دو بیٹیاں اور تین پوتے۔